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Prezentacja Uzdrowiska Swoszowice 
 
Uzdrowisko Swoszowice jest jedynym w Polsce uzdrowiskiem i jednym z niewielu 
w Europie funkcjonującym na obszarze duŜej aglomeracji miejskiej.  
Uzdrowiskiem nie jest gmina a obszar wyodrębniony w ramach gminy, czyli Osiedle 
Uzdrowisko Swoszowice. PołoŜone jest ono w południowo-wschodniej części miasta 
Krakowa, w odległości ok. 10 km od Rynku Głównego, w Dzielnicy X Swoszowice, która 
jest jednostką pomocniczą gminy miejskiej Kraków. Dzielnice pomocnicze działają w oparciu 
o Statut Dzielnic, ustalony przez Radę Miasta Krakowa uchwałą Nr LXVII/660/96 z dnia 18 
grudnia 1996 r. w sprawie organizacji i zakresu działania Dzielnic (z późn. zm.). Natomiast 
dnia 27.09.2006 r. Rada Miasta Krakowa podjęła uchwałę Nr CXVII/1231/06 (z późn. zm.) 
w sprawie utworzenia Osiedla Uzdrowisko Swoszowice w ramach Dzielnicy X.  
Granica strefy ochrony uzdrowiskowej „C” jest toŜsama z granicą Osiedla Uzdrowisko 
Swoszowice. Powierzchnia Osiedla wynosi ok. 684 ha, a liczba mieszkańców wynosi 
ok. 6 900.  
PoniŜszy rysunek przedstawia podział miasta Krakowa na XVIII Dzielnic 
Samorządowych: 
 

 
PołoŜenie Osiedla Uzdrowisko Swoszowice na terenie Dzielnicy X przedstawia poniŜszy 
rysunek 
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Odwiedzający Uzdrowisko Swoszowice goście mają rzadką moŜliwość połączenia kuracji 
leczniczej w zaciszu uzdrowiska, z atrakcjami kulturalnymi, rozrywkowymi, turystycznymi, 
magicznego miasta Krakowa. Więcej informacji na temat Krakowa znajduje się na stronach 
internetowych „Magicznego Krakowa” pod adresem: http://www.krakow.pl/ 

Naturalnym bogactwem Swoszowic jest siarka „największy skarb uzdrowiska, 
wyróŜniający je spośród innych uzdrowisk Małopolskich” oraz 200-letni park uzdrowiskowy, 
wpisany do rejestru zabytków. W jego obrębie znajduje się z ujęcie wód mineralnych „Źródło 
Główne” oraz zakłady lecznictwa uzdrowiskowego, usytuowane w zabytkowych budynkach: 
„Głównym Domu Zdrojowym” i willi „Szwajcarka”. W obrębie parku zgaduje się 
wybudowana w 1922 r. restauracja „Parkowa”. Park łączy się z terenami leśnymi połoŜonymi 
nad rzeką Wilgą. 
Pierwsze wzmianki o podkarpackiej wsi Swoszowice pochodzą z XIV-wiecznego Kodeksu 
Tynieckiego. W połowie XV wieku odkryto tutaj złoŜa siarki i załoŜono pierwsze kopalnie, 
które funkcjonowały tu do 1888 roku, kiedy to ostatecznie je zamknięto. Ich ślady przetrwały 
do dziś w postaci wyrobisk i hałd porośniętych roślinnością.  
Pierwsze informacje o leczniczym działaniu wód, zwłaszcza na choroby reumatyczne, 
pochodzą z XVI wieku z dzieła "O Cieplicach" Wojciecha Oczko, nadwornego lekarza 
Stefana Batorego. Istniało teŜ przekonanie, Ŝe pobyt w podziemiach kopalni siarki skutecznie 
leczy zarazę. 
Początki zorganizowanej działalności uzdrowiskowej sięgają 1811 roku, kiedy to profesor 
Uniwersytetu Jagiellońskiego Feliks Radwański na wykupionych w 1807 r. gruntach 
zbudował pierwszy dom zdrojowy i obiekty przeznaczone na pokoje mieszkalne dla gości 
oraz załoŜył park zdrojowy. Uzdrowisko stało się modną miejscowością wypoczynkową z 
licznymi atrakcjami dla odwiedzających gości. Uzdrowisko powoli rozwijało się, kuracjusze 
mieli do dyspozycji restaurację, koncerty, bilard, kręgle, taniec, a wędrowne zespoły teatralne 
dawały tu przedstawienia. 
W 1859 r. Zdrój i przyległe tereny zostały zakupione przez Spółkę Zdrojowisk Krajowych 
utworzoną z inicjatywy prezesa dr Józefa Dietla, (w latach 1866-1874 Prezydent Krakowa), 
za pieniądze ziemian małopolskich. ZaangaŜowanie Józefa Dietla, pioniera polskiej 
balneologii doprowadziło do podniesienia rangi uzdrowiska. Oficjalnie status uzdrowiska 
Swoszowice otrzymały w 1973 r.  
 

Usługi zdrowotne z zakresu lecznictwa uzdrowiskowego świadczy Uzdrowisko 
Kraków Swoszowice Sp. z o.o., które podtrzymuje najstarsze tradycje uzdrowiskowe związane 
z występowaniem zasobów przyrodoleczniczych w okolicach aglomeracji krakowskiej.  
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Na terenie Uzdrowiska Kraków Swoszowice Sp. z o.o. znajdują się dwa źródła wody 
leczniczej - „Zdrój Główny" i „,Napoleon", które dostarczają unikalnych, naturalnych 
mineralnych wód leczniczych (siarczanowo-wodorowęglanowo-wapniowo-magnezowych).  
Do celów leczniczych wykorzystywane jest źródło „Zdrój Główny". 
 Wodę swoszowicką stosuje się wyłącznie zewnętrznie w postaci kąpieli pełnych 
lub częściowych. Głównym czynnikiem aktywnie działającym w wodach swoszowickich jest 
jon siarczkowy, który bardzo dobrze wchłania się przez skórę do wszystkich tkanek 
organizmu, zapobiega niszczeniu tkanek przez procesy zapalne, zapobiega uszkodzeniu 
naczyń krwionośnych i poprawia krwiobieg. Kąpiele siarczkowe działają regenerująco na 
tkankę łączną, co sprzyja leczeniu chorób reumatycznych, chorób zwyrodnieniowych stawów, 
a takŜe korzystnie działają w miaŜdŜycy naczyń tętniczych. Mają równieŜ działanie 
odtruwające np. przy zatruciach ołowiem. Zalety lecznicze wód siarczkowych ze Swoszowic 
podkreślają wyniki badań naukowych i stawiają ten ośrodek na czele uzdrowisk polskich.  

W oparciu o posiadane zasoby naturalne Uzdrowisko Kraków Swoszowice specjalizuje 
się w leczeniu i profilaktyce schorzeń: 
a) reumatologicznych (choroby zwyrodnieniowe stawów i kręgosłupa, zesztywniające 

zapalenie stawów kręgosłupa, łuszczycowego zapalenia stawów, entezopatie układu 
mięśniowo wiązadłowego); 

b) pourazowych narządu ruchu; 
c) pooperacyjnych narządu ruchu; 
d) wybranych dermatologicznych (łuszczyca); 
e) wszystkie postacie gośćca łuszczycowego. 

Podstawą kuracji leczniczej jest wykonywanie zabiegów przyrodoleczniczych 
z zastosowaniem wody siarczkowej oraz borowiny. 
W przeciwieństwie do wody leczniczej, będącej własnym zasobem Uzdrowiska, 
borowina jest sprowadzana z Puszczy Białowieskiej i z Kołobrzegu. 

Zabiegi rehabilitacyjno-usprawniające udzielane są w nowoczesnym zakładzie 
przyrodoleczniczym. Efektem terapii uzdrowiskowej jest złagodzenie bólu, usprawnienie 
stawów, zahamowanie stanów chorobowych. 
Skuteczność leczenia jest wysoka, gdyŜ poprawa stanu zdrowia występuje średnio u 85% 
leczonych osób. Wykonywane w Uzdrowisku zabiegi mają zastosowanie równieŜ w procesie 
odnowy biologicznej organizmu. 
Więcej informacji o Uzdrowisku Kraków Swoszowice Sp. z o.o. znajduje się na jej stronach 
internetowych pod adresem: http://www.uzdrowisko.krakow.pl/ 

Baza zabiegowa obsługuje codziennie około 400 kuracjuszy (pacjentów), wykonując 
około 1200 zabiegów dziennie tj. ca 330 tys. zabiegów rocznie. 

W Uzdrowisku zatrudniona jest doświadczona i profesjonalna kadra medyczna, w tym 
lekarze specjaliści rehabilitacji medycznej, reumatologii, balneologii, pielęgniarki, 
fizjoterapeuci oraz inni pracownicy uczestniczący w procesie leczniczym. 

Rocznie w zakresie lecznictwa sanatoryjnego w Uzdrowisku Swoszowice 
obsługiwanych jest od 5 500 do 6 000 kuracjuszy. 

 
Uzupełnieniem oferty leczniczej jest hipoterapia, prowadzona przez Wojewódzki 

Ludowy Klub Sportowy „Krakus”, którego obiekty sąsiadują z Parkiem Zdrojowym. Więcej 
informacja na temat WLKS „Krakus” znajduje się na jego stronach internetowych pod 
adresem: http://www.wlkskrakus.pl/ 
Znajdujący się w sąsiedztwie Parku Zdrojowego Hotel Krystyna oferuje wczasy zdrowotne 
łączące poznawanie Krakowa i Małopolski z regeneracją organizmu za pomocą zabiegów 
w Uzdrowisku Kraków–Swoszowice. Hotel dysponuje grotą solną i sauną.  
MoŜna tu takŜe zadbać o sprawność fizyczną jeŜdŜąc konno czy spędzając czas na szlakach 
rowerowych i pieszych. 
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Podczas pobytu w Swoszowicach moŜna wybrać się na wędrówki piesze lub rowerowe po 
licznych szlakach turystycznych, między innymi Szlakiem siarczanym prowadzący przez 
południowe zakątki Krakowa - Swoszowice i Fort Rajsko 
http://twierdza.art.pl/fort_51_rajsko.htm  
będący południowym fragmentem Szlaku Twierdzy Kraków. Obejmuje on osiem obszarów 
warownych z licznymi fortami, bastionami, szańcami, schronami amunicyjnymi, drogami 
rokadowymi i innymi elementami obronnymi z XIX i XX wieku.  
Więcej informacji o fortyfikacjach: http://twierdza.art.pl/ 
 
Przez Swoszowice do Myślenic przebiega pieszy szlak niebieski (długość 22 km). 
W zawiązku z budową Centrum Jana Pawła II „Nie lękajcie się” planowane jest, w momencie 
oddania centrum do uŜytku, połączenie szlaku niebieskiego z Centrum szlakiem spacerowym 
rozpoczynającym się na terenie Uzdrowiska.  
 
MoŜna takŜe wybrać się na wyprawę przebiegającym w pobliŜu Swoszowic Krakowskim 
Szlakiem Generała Bema. Prowadzi on z Borku Fałęckiego przez Kobierzyn, Sidzinę, 
Libertów do Gaju – dawnego majątku rodziny Bemów.  
Więcej informacji o szlakach: www.krakow.pl/odwiedz_krakow 
 
W zimie moŜna skorzystać z niewielkich stoków narciarskich w pobliskich Podstolicach 
i Sieprawiu. Dla bardziej wprawionych narciarzy proponuje się stok Chełm w oddalonych ok. 
30 km Myślenicach.  
W odległych ok. 30 km na zachód od Krakowa Paczółtowicach znajduje się pole golfowe 
oraz w jego sąsiedztwie dostępny w zimie sztucznie naśnieŜany, ratrakowany i oświetlony 
stok narciarski z wyciągiem orczykowym. Inne pole golfowe znajduje się w Ochmanowie, 
miejscowości połoŜonej na wschód od Krakowa i Wieliczki. 
 
Ponadto moŜna korzystać z urozmaiconej oferty kulturalnej, rozrywkowej i turystycznej 
samego Krakowa. 
 
Spośród bogatej oferty muzealnej poleca się największe atrakcje po Wawelu, Sukiennicach i 
Kościele Mariackim, którymi są m. in.: 
 
Muzeum w podziemiach Rynku Głównym 
Największa atrakcja podziemna w Krakowie. kolejny waŜny punkt na trasach wycieczek z 
całego świata. 
http://mhk.pl/oddzialy/podziemia_rynku 
 
Muzeum w dawnej Fabryce Oskara Schindlera  
Od 11 czerwca 2010 roku moŜna zwiedzać wystawę Kraków – czas okupacji 1939–1945 
przygotowaną w dawnym budynku administracyjnym Fabryki Emalia Oskara Schindlera przy 
ul. Lipowej 4. Jest to nowy oddział Muzeum Historycznego Miasta Krakowa.  
http://www.mhk.pl/oddzialy/fabryka_schindlera 
 
Ogród Doświadczeń im. Stanisława Lema – park edukacyjny. 
Więcej informacji o muzeach: www.mhk.pl/oddzialy  
 
Inne atrakcje: rejs statkiem po Wiśle do Tyńca.  
 
Więcej informacji o atrakcjach Krakowa: www.krakow.pl/odwiedz_krakow 
 
Punkty Informacji Miejskiej  
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www.infokrakow.pl 
it@infokrakow.pl  
1. ul. Siostry Faustyny 3 
(teren Sanktuarium w Łagiewnikach) 
tel. (12) 263 60 64 
2. Pawilon Wyspiańskiego 
pl. Wszystkich Świętych 2 
tel. (12) 616 18 86 
3. Sukiennice 
Rynek Główny 
tel. (12) 433 73 10 
4.Centrum Obsługi Ruchu Turystycznego 
ul. Powiśle 11,  
tel. 513 099 688 
 
 
Oprócz atrakcji turystycznych samego Krakowa poleca się wycieczki w jego bliŜszej i dalszej 
okolicy, szczególnie wyprawy: na wschód do Puszczy Niepołomickiej, a na zachód do 
malowniczych dolinki jurajskich aŜ po Puszczę Dulowską. 
Więcej informacji: www.it-jura.pl  
 
Inne propozycje wycieczek: Wieliczka, Kalwaria Zebrzydowska, Wadowice, Oświęcim, 
Zakopane. 

 
Gmina Miejska Kraków - Urz ąd Miasta Krakowa 
pl. Wszystkich Świętych 3-4, 
31-004 Kraków  
www.krakow.pl 
www.krakow.travel  
 
 


